
I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretaria Comunal de planificación

ADJUDICA PROYECTO "INFRAESTRUCTURA ME.
NOR ASOCIADA AL S]STEMA DE TRANSPORTE
PUBICO MAYOR URBANO DE LA COMUNA DE LO.
TA, ANALISIS Y PROPUESTA". tD: 3020.38.1p14,.

DECRETO N.l_Ot__/
L9TA, 2 7 FEB.2015

VISTOS:

a) Convenio de Transferencia de Recursos de fecha
0510912014, entre la Subsecretaría de Transporte y la L Municipalidad, para ejecución del proyecto ',lnfraes-
tructura Menor asociada al Sistema de Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, Análisis y
Propuesta";

aprueba Convenio citado en visto anterior:
b) Decreto Exento No 3,028 de fecha 08/10/2014, que

c) Decreto Alcaldicio N0 2..473 de fecha 16 de octubre
de2014, que aprueba Convenio de Transferencia de Recursos, para la ejecución delproyecto "lnfraestructura
Menor asociada al Sistema de Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, nn¿l¡s¡s y propuesta,,;

d) Bases Administrativas de Licitación, Bases Técnicas
y Anexos, elaborados pararealizar el 1er. Llamado a Licitación Pública, para la ejecución del proyecto,,lnfraes-
tructura Menor asociada al Sistema de Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, Análisis y
Propuesta";

e) Decreto Alcaldicio N0 2.687 de fecha 10 de noviem-
bre de 2014, que aprueba Bases y 1er. Llamado a licitación pública, para la ejecución delproyecto "lnfraestruc-
tura Menor asociada al Sistema de Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Loia, Análisis y pro-
puesta";

f) Publicación en Portal Mercado Público con fecha
17t11t2014;

Público a las bases de Licitación Pública;

diciembre del 2014, emitidas por Directora de Secplan;

i) Acta de Apertura de Propuesta Publica de fecha
1211212014, de las 12:00 horas que registra elvalor ofertado por los oferentes participantes, los asistentes a la
Apertura y Acta de Apertura Electrónica de fecha 1211212014;

j) Oferta presentada por la Empresa STEER DAVIES &
GLEAVE CHILE LIMITADA, para la ejecución del proyecto "lnfraestructura Menor asociada al Sistema de
Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, Análisis y Propuesta"; por un monto total de $
79,600.000.- (Setenta y nueve millones seiscientos milpesos), con domicilio en Holanda No 100, Oficina 504,
Providencia, Santiago;

k) Informe Técnico de Profesionales del Ministerio de
Transporte y la l. Municipalidad de Lota, que indica recomendación para adjudicar la licitación a la Empresa
Steer Davies & Gleave Chile Limitada, ya que cumple con todas las exigencías solicitadas en las bases de
licitación, además de obtener el mayor puntaje de evaluación;

l) Observaciones a las propuestas planteadas por el Je-
fe de Planificación e Inv. Comunal, solicitando aclarar algunas dudas de las propuestas:

m)Aclaraciones de Ofertas solicitadas por el Secretario
Municipal en su calidad de Presidente de la Comisión de Adjudicación; y sus correspondientes respuestas baja-
das del portal mercado público;

n) Acta Comisión de Estudios, sesión No 01 del
0710112015, que propone al Sr. Alcalde adjudicar la contratación delproceso "lnfraestructura Menor asociada
al Sistema de Transporte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, Análisis y propuesta"; a la Empresa
STEER DAVIES & GLEAVE CHILE LIMITADA, por ser el oferente con mayor puntaje en la evaluación y que
califica para ser conhatado, obteniendo un puntaje total de 91.69, además de cumpúr con todas las exigáncias
indicadas en bases de licitación; y su correspondiente Anexo de Coteca de fecha 0410212015, que adjudica la
licitación;

g) Consultas realizadas a través del Portal Mercado

h) Respuestas a consultas y Aclaración de fecha 02 de



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretaria Comunal de Planificación

(S), donde solicita al Sr. Alcalde

letra i)de la Ley No 19.865;

2 7 FtB. 2ü15
Decreto No \orf defecha

ñ) Ord. No 47 de fecha 09/02/2015 Director de Secplan

requerir el acuerdo del Concejo Municipal, según lo establecido en artículo 65,

o) Certificado No 127 de|2410212015, de Secretario Mu-

nicipal, que da cuenta del acuerdo del Concejo de adjudicar la licitación a la empresa precedentemente señala-

da, acuerdo adoptado en sesión ordinaria de fecha 24 de febrero del año en curso.

Y, en uso de las facultades que me confieren los artícu-

los. 120 y 630 de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley Orgánica Constitucionalde Municipalidades.

DECRETO:

10 ACEPTASE la oferta, presentada por la Empresa

STEER DAVIES & GLEAVE CHILE LIMITADA, por el precio totalde $ 79.600.000.- (Setenta y nueve millones

seiscientos mil pesos), para la ejecución del proyecto "lnfraestructura Menor asociada al Sistema de Trans-

porte Público Mayor Urbano de la Comuna de Lota, Análisis y Propuesta";

2o El plazo de ejecución del proyecto será de 98 días

corridos;

30 El servicio se ejecutará de acuerdo con las Bases

Administrativas de Licitación, Términos de Referencia y demás antecedentes que se aprueban en el presente

Decreto;
4o La Consultora cancelará multa, según punto 3.22 de

las Bases Administrativas de Licitación;

50 El valor del servicio será cancelado mediante esta-

dos de pago mensuales, los cuales deberán estar aprobados por la LT.E., por los productos efectivamente

ejecutados.

6o Previo a la firma del contrato para garantizar el fiel

cumplimiento del contrato, el oferente aceptado entregara una Boleta de Garantia Bancaria o Vale Vista, por un

monto mínimo del 10% del valor del contrato y cuya validez no sea menor al plazo de ejecución más 90 días

corridos contados desde la fecha de suscripción del contrato;

7o El cumplimiento que irrogue presente resolución

tendrá la siguiente imputación presupuestaria: 1 14-05-28-004.

ANÓTESE COMUNÍQUESE

PONDA Y EN SU ARCHD.ADAY:.t:-TrY

IWJ,:
..JVIARGARTTI MARLENE BAEZ SI-*sEóReTARn 

MUNtc¡PAL (s)

lzl-/
MSRPIISE/vse.-
Distribución:
Dirección de Administración v Finanzas.-

Dirección de Control.-

Dirección de Obras.-

SECPLAN.-

Archivo.-

EMPRESA ADJU.


